
1BOA VISTA, 31 DE JULHO DE 2013

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSE
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

COMISSÃO DE REPRESENTAÇÃO
RESOLUÇÃO Nº 023/2013

SU
M

ÁR
IO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    45º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 31 de julho de 2013

Edição 1626   |   Páginas: 06

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

DEPUTADA  AURELINA MEDEIROS

DEPUTADO CÉLIO WANDERLEY

DEPUTADO CHICÃO DA SILVEIRA

DEPUTADO ERCI DE MORAES

DEPUTADO FLAMARION PORTELA

DEPUTADO IONILSON SAMPAIO

DEPUTADO IVO SOM

DEPUTADO JALSER RENIER

DEPUTADO MARCELO CABRAL

DEPUTADO NALDO DA LOTERIA

GERÊNCIA DE
DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro
Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

As matérias publicadas no Diário Oficial
da Assembleia Legislativa deverão ser
entregues à Gerência de Documentação
Geral através de meio magnético, em for-
mato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, ge-
rência, secretaria e dos órgãos da Funda-
ção Rio Branco de Educação, Rádio e Te-
levisão as correções ou revisões das
matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil
para publicação.

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
BL

IC
AÇ

Õ
ES

EX
PE

DI
EN

TE

GEORGE MELO
OUVIDOR GERAL

Atos Administrativos

Comunicado - Concorrência Pública nº 005/2013

Resoluções nº 647 a 660/2013-DGP

Errata à Resolução nº 644/2013-DGP

DEPUTADO FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - Presidente

2
2
6



2  BOA VISTA, 31 DE JULHO DE 2013

____________________________________________________________

DA PRESIDÊNCIA: CONCORRÊNCIA PÚBLICA_______________________________________________________

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL/ALE
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2013 – REGISTRO DE PREÇOS

COMUNICADO
PROCESSO: 000048/2013
NATUREZA: Concorrência nº 005/2013
OBJETO :  Registro de preços para eventual contração de empresa(s)
especializada(s) em prestação de serviços gráficos a fim de atender
aos diversos setores da Assembléia Legislativa do Estado de Roraima.
RESULTADO DO JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL
A Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, através da Comissão
Permanente de Licitação comunica que, após avaliação do ofício
apresentado pela empresa GRAFICA ZILÓ  CNPJ: 34.492.298/
0001-16 e da impugnação protocolada pela empresa L. S. PRAIA –
ME CNPJ: 04.948.442/0001-15 , contra  os termos do Edital da
Concorrência em epígrafe, e com base no Parecer Jurídico nº 26/
2013, decidiu julgá-la improcedente  no que se refere ao item
10.1.4, alínea “e”, haja vista que, a descrição da referida maquina esta
correta, conforme informações colhidas no mercado como consta
nos autos. Em relação ao pedido de esclarecimento quanto ao item
10.1.4, alínea “d”, a CPL esclarece aos interessados que os documentos
referidos no item serão exigidos das empresas classificadas em primeiro
lugar no critério menor preço por item, de modo que, caso a empresa
ofertante não atenda a exigência nesse momento, será convocada a
segunda empresa melhor classificada, e assim por diante.  A cópia da
Ata de Julgamento encontra-se disponível aos interessados na CPL-
ALE-RR, localizada à Avenida Nossa Senhora da Consolata, 891 -
Bairro Centro - Boa Vista-RR,  no horário de 8h as 12h.
Por oportuno, ratificamos a abertura da licitação em epígrafe marcada
para 02 de Agosto de 2013 às 10h, na Sala de reuniões da
Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, s ito na Praça
Centro Cívico, 202 – Centro - Boa Vista-RR.

Boa Vista-RR, em 30 de Julho de 2013.
Verona Sampaio  Rocha Lima

Presidente/CPL-ALE-RR

____________________________________________________________

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - RESOLUÇÕES_______________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº647/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º ALTERAR, a partir de 1º de julho de 2013, os

vencimentos dos servidores listados em anexo, lotados nos Gabinetes
dos Deputados, integrados ao Quadro de Pessoal, de conformidade
com o que dispõe a Resolução n.º013/2012, de 04 de janeiro/2013,
publicada no D.A 1490, que alterou o anexo único da Resolução nº
027/2011, de 30 de dezembro de 2011, publicada no DA º 1255.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros retroativos de 1/07/2013.

Palácio Antônio Martins, 29 de julho de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário



3BOA VISTA, 31 DE JULHO DE 2013

RESOLUÇÃO Nº648/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º ALTERAR, a partir de 1º de julho de 2013, os

vencimentos dos servidores listados em anexo todos já integrante do
Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução nº
009/2011, de 22 de Julho de 2011, publicado no Diário da ALE nº
1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros retroativos a partir de 1/07/2013.

Palácio Antônio Martins, 29 de julho de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº649/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º ALTERAR, a partir de 1º de julho de 2013, os Cargos

Comissionados dos servidores listados em anexo, todos já integrante
do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução
nº 009/2011, de 22 de Julho de 2011, publicado no Diário da ALE nº
1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros retroativos de 1/07/2013.

Palácio Antônio Martins, 29 de julho de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário



4  BOA VISTA, 31 DE JULHO DE 2013

Anexo da Resolução Alteração do Cargo Comissionado nº649/2013-DGP

RESOLUÇÃO Nº650/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º TRANSFERIR, os vencimentos dos servidores listados

em anexo lotados nos Gabinetes dos Deputados Estaduais,o que dispõe
Resolução n.º013/2012, de 04 de janeiro/2013, publicada no D.A
1490, para a Casa, já integrados ao Quadro de Pessoal, de conformidade
que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de Julho de 2011, publicado
no Diário da ALE nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros retroativos a partir de 1/07/2013.

Palácio Antônio Martins, 29 de julho de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº651/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º TRANSFERIR, os vencimentos dos servidores listados

em anexo lotados na Casa que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22
de Julho de 2011, publicado no Diário da ALE nº 1150 de 26/07/2011,
para lotação nos Gabinetes dos Deputados Estaduais, já integrados ao
Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução
n.º013/2012, de 04 de janeiro/2013, publicada no D.A 1490.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros retroativos a partir de 1/07/2013.

Palácio Antônio Martins, 29 de julho de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº652/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º  EXONERAR, a partir de 30dejunhode 2013, os

servidores listados no anexo desta resolução todos lotados nos gabinetes,
já integrantes do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que
dispõe a Resolução n.º 013/2012, de 04 de janeiro de 2013, publicada
no DA º 1490 de 04/01/2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos de 30/06/2013.

Palácio Antônio Martins, 29 de julho de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

Anexo a Resolução de Exoneração nº 652/2013

RESOLUÇÃO Nº653/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR em 30 de junho de 2013, os servidores

listados em anexo onde exerceram os Cargos Comissionados, integrante
do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, de conformidade com o
que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho 2011, publicado
no Diário da Assembleia nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros retroativos de 30/06/2013.

Palácio Antonio Martins, 29 de julho de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

Anexo da Resolução de Exoneração nº 653/2013
Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-II
Ivanilde dos Passos Nascimento



5BOA VISTA, 31 DE JULHO DE 2013

Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-V
Eliza Lira de Melo Nascimento
Helena Martinez Freire
José Ribamar Nogueira da Silva
Kethelen Tatiane Buckley Lima
Maria da Costa Pinho
Sthefany Lima Nogueira
Cargo Comissionado de Assistente  Parlamentar AS-I
José de Oliveira Filho
Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar AS-II
Joanne Lira Alexandre
Cargo Comissionado de Assistente  Parlamentar AS-III
Dariocan Cardoso da Silva
João Freitas do Nascimento
Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar AS-IV
Adalgisa Maria Rodrigues de Pinho
Anaximenes Soares Coimbra
Sara Pinheiro Oliveira
Cargo Comissionado de Assistente  Parlamentar AS-V
Alberto Fernandes dos Santos
Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar AP-IV
Gildivan da Silva Cardoso
Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar AP-V
Israel Florintino
Cargo Comissionado de Assistente Especial da Mesa Diretora AE-I
Francisco Batista dos Santos

RESOLUÇÃO Nº 654/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR em de 2 de julho  de 2013, por motivo

de fa lecimento a servidora  Maria Francinete  Nascimento de
Souza, do Cargo em Comissão de Assistente Especial, integrante do
Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º
009/2011, de 22 de Julho 2011, publicado no Diário da Assembleia nº
1150 de 26/07/2011.

Art. 2º  Esta Resolução entra  em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos de 2/07/2013.
Palácio Antonio Martins, 29 de julho de 2013.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Pre side nte

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 655/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR, a partir de 1de julhode 2013, os servidores

listados em anexo para exercerem os Cargos Comissionados, integrados
ao Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução
n.º013/2012, de 04 de janeiro/2013, publicada no D.A 1490, que
alterou o anexo único da Resolução nº 027/2011, de 30 de dezembro
de 2011, publicada no DA º 1255.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros retroativos de 1/07/2013.

Palácio Antônio Martins, 29 de julho de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº656/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 1de julho de 2013, os servidores

listados em anexo para exercerem os Cargos Comissionados, integrante
do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, de conformidade com o
que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho 2011, publicado
no Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros retroativos de 1/07/2013.

Palácio Antônio Martins, 29 de julhode 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

Anexo da Resolução de Nomeação nº 656/2013
Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-II
Alice Nascimento Bezerra
Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-III
Juciane Mendes Albuquerque
Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-V
Benilson Freitas Moreira
Fernanda de Fatima Nascimento Silva
Horalda Freitas do Nascimento
José Victor da Costa Alecrim Bisneto
Marcio Oliveira Pires de Sousa
Miriam Rosele Silveira Pedroso
Stones de Moura
Cargo Comissionado de Auxiliar Especial da Mesa Diretora AU-III
Jardel de Matos Rodrigues
José Souza de Lima
Meiry Lane Pereira dos Santos
Cargo Comissionado de Assistente  Parlamentar AS-I
Gustavo de Lima e Lima
Maria Odete Mayer
Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar AS-II
Elcileide Nobre de Lima
Cargo Comissionado de Assistente  Parlamentar AS-III
Eduardo Bastos Cordeiro
Valdineia Ferreira Barbosa
Yorranna Nascimento Rodrigues
Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar AS-IV
Sebastião Afonso Rodrigues de Pinho



6  BOA VISTA, 31 DE JULHO DE 2013

Cargo Comissionado de Assistente  Parlamentar AS-V
Eildo Cardoso Izidio
Cleane da Silva Nascimento
Sara Caroline Cabral Barros
Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar AP-IV
Solita Alves dos Santos
Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar AP-V
Francisco Nazareno de Souza
Joelma Barroso de Sousa
José de Arimatéia Magalhães e Silva
Paulo Henrique Abreu Ferreira
Wanderliza de Paiva Pinheiro
Cargo Comissionado de Diretor da Escolegis
Fabrício Martins Rodrigues
Cargo Comissionado de Coordenador Pedagógico da Escolegis
Carlos Eduardo Leite Varela

RESOLUÇÃO Nº657/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º APROVAR as ESCALAS DE FERIAS, referentes aos

meses de Julho e Agosto de 2013, dos servidores da Assembleia
Legislativa do Estado de Roraima, conforme relação anexa:

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 29 de julho de 2013.

Deputado Francisco de Sales Guerra Neto
Pre side nte

Deputado Jalser Renier Padilha
1º Secretário

Deputado RemidioMonaiMontessi
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº658/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Ar t. 1 º  SUSPENDER  féri as da  servidora  Thaisa

Ro drigue s Lavo r ,  referentes ao  exercício de 20 12/201 3,
marcadas do período de 01/07/2013 a  30/07/2013, para serem
usufruídas no período posteriormente, por necessidade de serviço,
conforme Memo nº076/2013 – Consultoria Geral-Gab.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos de 01/07/2013.
Palácio Antônio Martins, 29 de julhode 2013.

Deputado Francisco de Sales Guerra Neto
Pre side nte

Deputado Jalser Renier Padilha
1º Secretário

Deputado Remidio Monai Montessi
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº659/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º AUTORIZAR a servidora Eliza Maria Almeida

da Silva usufruir 20 (vinte) dias de férias suspensas, no período
de 05/08/2013 a  24/08/2013, referentes ao exercício de 2012/
2013, conforme Memo. CONGER/ALE nº050/2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antonio Martins, 29 de julho de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº660/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º SUSPENDER férias da servidora Aline Cristine

Araújo da Silva, referentes ao exercício de 2012/2013, marcadas
do período de 15/07/2013 a 13/08/2013, para serem usufruídas no
período posteriormente, por necessidade de serviço, conforme
Memo nº040/2013 – CONLEGIS.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos de 15/07/2013.
Palácio Antônio Martins, 29 de julho de 2013.

Deputado Francisco de Sales Guerra Neto
Presidente

Deputado Jalser Renier Padilha
1º Secretário

Deputado Remidio Monai Montessi
2º Secretário

E R R A T A
RETIFICAMOS, na seção ATOS ADMINISTRATIVOS,

publicado no Diário da Assembleia, Edição nº 1619 de 22/07/
2013, referente ao anexo da resolução nº 644/2013, incorreções
a serem sanadas Onde Ler: “nos períodos de 05/08/2013 a  14/
08/2013 e 01/11/201 3 a  10/11/2013”, Leia-se  “nos períodos
de 31/07/2013 a  09/08/2013 e 01/11/2013 a  10/11/2013”.
Palácio Antônio Martins, 29 de julho de 2013.

BENVINDA THOME AVELINO
Diretora de Gestão de Pessoas


